
 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:1/6 

  COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Numero  142            del   30-12-2020 

 

Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA- ACCORDO ECONOMICO 2020 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 17:00, in 

videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei Signori: 

SANTINELLI MATTEO SINDACO P 

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P 

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P 

 

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.  

 

Assiste in qualità di verbalizzante il ViceSegretario Comunale  Signor DE ANGELIS 

STEFANO 

Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’oggetto su riferito. 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:2/6 

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.138 del 09-12-2020 

 

Prot. n. 1915 

PREMESSO che l’art. 67 del CCNL Funzioni locali del 21/05/2018 demanda la 

determinazione circa le modalità di utilizzo delle risorse decentrate della contrattazione 

decentrata integrativa annuale, da effettuarsi secondo le procedure stabilite dalla stessa 

norma; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 65 del   05-06-2018 mediante la quale è stata costituita, ai 

sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018, la delegazione 

trattante di parte pubblica abilitata alle trattative di contrattazione, per quanto riguarda il 

personale dei livelli; 

 

DATO ATTO che, appositamente convocata per la disamina della bozza di CCDI, la 

Delegazione trattante appositamente riunitasi ha approvato la nuova ipotesi di CDI 2020 

(allegato A); 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione contabile ai fini del controllo sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio 

dell’esercizio 2020, espressa solo in merito alla definizione del fondo per le risorse 

decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno 2020; 

 

ASSUNTO che appare necessario, al fine di evitare il maturare della cd contrattazione 

tardiva, garantire la ripartizione del fondo sulla base delle regole dettate dal contratto 

collettivo decentrato integrativo in essere; 

 

INTESO dare mandata al Settore Amministrativo e contabile di provvedere alla definizione 

del fondo per le risorse decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno 2020; 

 

VISTO il CCNL per il comparto Funzioni Locali stipulato il 22/05/2018; 

 

VISTA la legge n. 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

RIBADITO che sono in corso le trattative finalizzate alla stipula del nuovo contratto 

collettivo decentrato integrativo, per il biennio 2021/2022, conformemente ai principi dettati 

dal legislatore nazionale e dai contratti collettivi nazionali di lavoro, con specifico 

riferimento a quello del 21 maggio 2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, 

rilasciati dal Responsabile del Settore Amministrativo contabile, ai sensi degli artt. 49 c.1 e 

147 bis c. 1, del d.lgs. n.267/2000; 

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, di dover far uso della facoltà assentita 

dall’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge: 

 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:3/6 

PROPONE DI D E L I B E R A RE  

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di condividere l’ipotesi di CDI 2020, sottoscritta dalle delegazioni trattanti di parte pubblica 

e sindacale e qui allegato in copia (Allegato A) 

 

Di dare atto del parere dell’Organo di Revisione contabile ai fini del controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di 

bilancio dell’esercizio 2020, espressa solo in merito alla definizione del fondo per le risorse 

decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno  

 

Autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva  

dell’ipotesi di accordo decentrato annuale per il triennio 2020. 

 

Di disporre che del presente atto sia data informativa alle rappresentanze sindacali al fine 

dell’esercizio delle prerogative di loro competenza e di incaricare il Settore amministrativo 

contabile di dare completa attuazione al presente atto; 

 

Di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di 

deliberazione con esso formulata; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° 

e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello 

statuto comunale. 

 

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge  

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di condividere l’ipotesi di CDI 2020, sottoscritta dalle delegazioni trattanti di parte pubblica 

e sindacale e qui allegato in copia (Allegato A) 

 

Di dare atto del parere dell’Organo di Revisione contabile ai fini del controllo sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di 

bilancio dell’esercizio 2020, espressa solo in merito alla definizione del fondo per le risorse 

decentrate da destinare al personale non dirigente per l'anno  



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:4/6 

 

Autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva  

dell’ipotesi di accordo decentrato annuale per il triennio 2020. 

 

Di disporre che del presente atto sia data informativa alle rappresentanze sindacali al fine 

dell’esercizio delle prerogative di loro competenza e di incaricare il Settore amministrativo 

contabile di dare completa attuazione al presente atto. 

 

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata 

votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:5/6 

 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 09-12-2020 
 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.toDE ANGELIS STEFANO 

 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

contabile con: 

 

[  ] attestazione di copertura finanziaria; 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 09-12-2020 
 

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.toDE ANGELIS STEFANO 

 

 

 

 

 

 



Copia DELIBERA DI GIUNTA n.142 del 30-12-2020  Pag:6/6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SANTINELLI MATTEO F.to DE ANGELIS STEFANO 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

12-04-2021 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to TEMPERINI GIGLIOLA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-12-2020 

  (x)perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

  ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DE ANGELIS STEFANO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

T R A S M I S S I O N E 

 

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data 12-04-2021  

ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li                                                            

 ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 

 DE ANGELIS STEFANO 


